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Príloha č. 2.3 k Výročnej správe HP MRK za rok 2010 

Stav implementácie HP MRK k 31. 12. 2010  z regionálneho hľadiska 
 

 

Názov územia NUTS III: Nitriansky kraj 

 

Vypracoval: PhDr. Vladimír Franc 

 

 

Finančná implementácia horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity (HP 

MRK) v Nitrianskom samosprávnom kraji (NSK) 
 
 
Koordinátor horizontálnych priorít v NSK na základe podkladov z Odboru koordinácie HP 
MRK a systému ITMS identifikoval projekty  v NSK naplňujúce ciele HP MRK ako: 
 

1. Projekty s priamou podporou HP MRK  

2. Projekty s nepriamou podporou HP MRK 

 

1.  Projekty s priamou podporou HP MRK sú tie, ktorých aktivity sú cielene zamerané na 
MRK. Hlavný cieľ projektu, jeho oprávnené alebo neoprávnené výdavky, alebo ich časť je 
zameraná na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, zdravia alebo životných podmienok MRK.  
 
Uvedené projekty  sa delia na: 
 
a) Projekty podávané v rámci podpory lokálnych stratégií komplexného prístupu (LSKxP), 
v rámci aktivít, resp.  opatrení prioritných osí šiestich operačných programov – Regionálneho 
operačného programu (ROP), operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia (OP 
ZaSI), operačného programu Vzdelávanie (OP V), operačného programu Zdravotníctvo (OP 
Z), operačného programu Konkurencia a hospodársky rast (OP KaHR) a operačného 
programu Životné prostredie (OP ŽP). 
 
b) Dopytovo - orientované projekty mimo LSKxP, podávané v rámci aktivít, resp. opatrení 
prioritných osí operačných programov, ktoré sú priamo zamerané na problematiku MRK, a to 
v rámci: 
 

- OP ZaSI pre aktivity opatrenia 2.1 (Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených 
sociálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených prostredníctvom rozvoja služieb 
starostlivosti s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity) a opatrenia 
2.2 (Podpora vytvárania rovnosti príležitostí v prístupe na trh práce a podpora 
integrácie znevýhodnených skupín na trh práce s osobitným zreteľom na 
marginalizované rómske komunity; 

- ROP pre aktivity opatrenia 4.1 (Regenerácia sídiel); 
- OP V pre aktivity opatrenia 3.1 (Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov 

marginalizovaných rómskych komunít). 
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2.  Projekty s nepriamou podporou HP MRK, ktoré nie sú cielene zamerané na MRK, ale 
vedľajší účinok projektu výraznou mierou vplýva na zlepšenie zamestnanosti, vzdelania, 
zdravia, alebo životných podmienok MRK.  
 
1. Projekty s priamou podporou HP MRK 

 

a) Stav projektov s priamou podporou HP MRK 

 
Tabuľka. č.1: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK podľa operačných  programov k 31.12.2010 - priama 

podpora 

Operačný 
program  

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
v NSK celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov v NSK v 
€ (EU zdroje) 

Počet zazmluv. 
projektov 

s príspevkom k 
HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK z celkového 
objemu zazmluv. 

prostriedkov 

OP V 49 11 840 893,35 1 91 973,34 0,78 
ROP 239 164 963 868,35 0 0,00 0,00 
OP ZaSI 123 17 675 216,52 44 3 934 715,60 22,26 
OP KaHR 83 70 842 276,70 0 0,00 0,00 
OP Z 7 33 381 881,00 0 0,00 0,00 
OP ŽP 47 105 687 351,00 0 0,00 0,00 
OP VaV 22 50 249 973,11 0 - 0,00 
OP IS N/A N/A N/A N/A N/A 
OP BK N/A N/A N/A N/A N/A 
OP D N/A N/A N/A N/A N/A 
OP TP N/A N/A N/A N/A N/A 
Spolu 570 454 641 460,00 45 4 026 688,94 0,89 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 
 

 

b) Stav implementácie LSKxP 
 

S implementáciou LSKxP sa začalo v roku 2008 vyhlásením výzvy na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie podpory LSKxP. Výzva  LSKxP– ÚSVRK– 2008/01 bola zverejnená dňa 4. 
decembra 2008 ako pilotná výzva v rámci KxP v programovom období 2007 – 2013. Výzva 
bola uzavretá  31. januára 2010. 
 
Stav prijímania žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP 

Podľa plánu implementácie boli projektové zámery LSKxP predkladané priebežne a v rámci 
predložených projektových zámerov LSKxP prebehli hodnotiace procesy (kontrola formálnej 
správnosti, odborné hodnotenie a výberový proces) v zmysle schváleného SKI HP MRK na 
roky 2007 – 2013 a IMP OK HP MRK. 
 
Kontrola formálnej správnosti žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP 

Za celé posudzované obdobie bolo prijatých 257 žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP, 
z toho 3 žiadosti boli vylúčené z procesu formálnej kontroly z dôvodu predloženia v rozpore 
s výzvou.  
V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií oprávnenosti a úplnosti 
zaregistrovaných žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. Z celkového počtu 254 
zaregistrovaných žiadostí, bola 215 žiadateľom zaslaná výzva na doplnenie chýbajúcich 
náležitostí žiadosti. Kontrolu formálnej správnosti žiadosti o poskytnutie podpory LSKxP 
nesplnilo 14 žiadostí. Najčastejšie sa vyskytujúcim nedostatkom z hľadiska plnenia kritérií 
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úplnosti boli nepredložené povinné prílohy, nevyplnené náležitosti žiadostí a projektových 
zámerov, zjavné chyby v rozpočtoch a nesúlad medzi finančnými tabuľkami a finančnými 
údajmi v projektových zámeroch. 
Do procesu odborného hodnotenia bolo postúpených 240 žiadostí, ktoré splnili podmienky 
kontroly formálnej správnosti.   
Odborné hodnotenie: 

Z celkového počtu 240 žiadostí posudzovaných v rámci odborného hodnotenia, bolo do 

hodnotiaceho a výberového procesu odporučených 152 žiadostí o poskytnutie podpory 

LSKxP. 
 

Výberový a schvaľovací proces  

V roku 2009 boli schválené 2 žiadosti o poskytnutie podpory LSKxP, 1 žiadosť bola 
Medzirezortnou hodnotiacou a výberovou komisiou pre LSKxP (MHaVKLSKxP) zamietnutá.  
 
V dňoch 19 až 21. mája 2010 sa uskutočnilo zasadnutie MHaVKLSKxP na ktorom bolo 
schválených 150 žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP. 
 
Stav žiadostí o poskytnutie podpory LSKxP v jednotlivých fázach ponúka nasledovný graf: 
 
Graf č. 1: Rekapitulácia stavu žiadostí o PP LSKxP 

 
Zdroj: OK HP MRK,2010 
 

 
V Nitrianskom samosprávnom kraji bolo na odbornom hodnotení posudzovaných 14 žiadostí 
LSKxP z čoho bolo schválených 12 žiadostí v celkovom objeme finančných prostriedkov 
vo výške 12 583 633,74 euro (5. miesto bez BSK). Z tohto počtu je 6 žiadateľov z okresu 
Levice, traja z okresu Nitra, dve úspešné žiadosti sú z okresu Zlaté Moravce a jeden z okresu 
Topoľčany. Celkove sa v rámci týchto žiadostí schválilo 41 projektových zámerov (21 
v okrese Levice, 8 v okrese Nitra, 7 v okrese Zlaté Moravce a 5 v okrese Topoľčany. Priemer 
v objeme finančných prostriedkov pre sedem krajov je suma vo výške 36 868 991,55 euro na 
jeden VÚC. Toto číslo je výrazne ovplyvnené počtom schválených žiadostí v Prešovskom 
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a Košickom samosprávnom kraji. V rámci Slovenskej republiky (SR) boli schválené žiadosti 
v celkovej sume 258 082 940,90 euro, čiže podiel Nitrianskeho samosprávneho kraja 
z uvedeného objemu finančných prostriedkov predstavuje 4,88%. Zoznam schválených 
žiadostí LSKxP predstavuje tabuľka na nasledujúcej strane.  
 
 

Tabuľka č. 2: Zoznam schválených žiadostí LSKP v NSK 

P.č Obec/Mesto Názov LSKxP 

1. Bátovce Lokálna stratégia rómskej komunity v obci Bátovce 
2. Beladice Sociálna inklúzia občanov z MRK v obci Beladice 
3. Cabaj-Čápor Zlepšenie vzťahov občanov s rómskym obyvateľstvom 

4. Dolný Pial 
Komplexné riešenie zvýšenia kvality rómskych občanov v obci 
Dolný Pial 

5. Choča 
Riešenie problémov sociálnej inklúzie občanov z MRK v obci 
Choča 

6. Lok 
Rozvoj ľudských a materiálnych kapacít v rámci sociálneho 
začleňovania MRK v obci Lok 

7. Mojmírovce 
Zvýšenie zamestnanosti, vzdelanostnej úrovne a rozvoj 
komunitného života príslušníkov MRK v obciach Mojmírovce a 
Svätoplukovo 

8. Mýtne Ludany Lokálna stratégia komplexného prístupu v obci Mýtne Ludany 
9. Radošina Aplikácia lokálnej stratégie v obci Radošina 

10. Šarovce Lokálna stratégia komplexného prístupu v obci Šarovce 
11. Tekovské Lužany Komplexný rozvoj lokálnej stratégie v obci Tekovské Lužany 
12. Vráble Lokálna stratégia v meste Vráble 

Zdroj: http://www.romovia.vlada.gov.sk/17913/schvalene-lskxp.php  
 

 

2. Projekty s nepriamou podporou HP MRK 

 
 
Tabuľka. č.3: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK podľa operačných  programov k 31.12.2010 - nepriama 

podpora 

Operačný 
program  

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
v NSK celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov v NSK v 
€ (EU zdroje) 

Počet zazmluv. 
projektov 

s príspevkom k 
HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluv. HP 
MRK z celkového 
objemu zazmluv. 

prostriedkov 

OP V 49 11 840 893,35 2 320 596,26 2,71 
ROP 239 164 963 868,35 86 66189785,21 40,12 
OP ZaSI 123 17 675 216,52 13 1 638 943,50 9,27 
OP KaHR 83 70 842 276,70 9 13792524,63 19,47 
OP Z 7 33 381 881,00 6 31 513 419,30 94,40 
OP ŽP 47 105 687 351,00 11 47 833 404,89 45,26 
OP VaV 22 50 249 973,11 1 3 381 223,50 0,00 
OP IS N/A N/A N/A N/A N/A 
OP BK N/A N/A N/A N/A N/A 
OP D N/A N/A N/A N/A N/A 
OP TP N/A N/A N/A N/A N/A 
Spolu 570 454 641 460,00 128 164 669 897,29 36,22 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 
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3. Spolu projekty s priamou a nepriamou podporou HP MRK 
 
Tabuľka. č.4: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK podľa operačných  programov k 31.12.2010 – priama a     
nepriama podpora spolu 

Operačný 
program  

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
v NSK celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov v NSK v 
€ (EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom k 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluvnených 
HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

OP V 49 11 840 893,35 3 412 569,60 3,48 
ROP 239 164 963 868,35 86 66189785,21 40,12 
OP ZaSI 123 17 675 216,52 57 5 573 659,10 31,53 
OP KaHR 83 70 842 276,70 9 13792524,63 19,47 
OP Z 7 33 381 881,00 6 31 513 419,30 94,40 
OP ŽP 47 105 687 351,00 11 47 833 404,89 45,26 
OP VaV 22 50 249 973,11 1 3 381 223,50 6,73 
OP IS N/A N/A N/A N/A N/A 
OP BK N/A N/A N/A N/A N/A 
OP D N/A N/A N/A N/A N/A 
OP TP N/A N/A N/A N/A N/A 
Spolu 570 454 641 460,00 173 168 696 586,23 37,11 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 
 

 
4. Implementácia HP MRK v NSK po jednotlivých operačných programoch (OP) 
 
 
V rámci celej Slovenskej republiky bolo do 31.12. 2010 zazmluvnených 5202 projektov 
v celkovej sume 4 502 131 401,65 euro (EU zdroje). Priamy vplyv na podporu HP MRK malo 
532 projektov, nepriamy vplyv 972 zazmluvnených projektov. Priamy alebo nepriamy vplyv 
na implementáciu HP MRK sa prejavil v projektoch ôsmych operačných programoch. 
V Nitrianskom samosprávnom kraji bolo do dátumu 31.12. 2010 zazmluvnených 570 
projektov (10,96% z celoštátneho počtu) v celkovej hodnote EU zdrojov 454 641 460,76 euro 
(podiel 10,10% z celorepublikovej zazmluvnenej sumy). Priamy vplyv k implementácii HP 
MRK malo v NSK 45 projektov, nepriamy vplyv vykázalo 128 projektov. V kraji bol priamy 
vplyv na podporu HP MRK zaznamenaný v dvoch operačných programoch – v operačnom 
programe Vzdelávanie a operačnom programe Zamestnanosť a sociálna inklúzia. Nepriamy 
vplyv okrem dvoch spomenutých operačných programov s priamym vplyvom boli ešte 
zaznamenané v operačnom programe Zdravotníctvo, Konkurencieschopnosť a hospodársky 
rast, Životné prostredie, Regionálnom operačnom programe a Výskum a vývoj. Operačný 
program Bratislavský kraj sa v Nitrianskom samosprávnom kraji neimplementuje.  
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Operačný program Vzdelávanie (OP V) 
 
Tabuľka. č.5: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK v operačnom programe Vzdelávanie k 31.12.2010  

Operačný 
program 

Vzdelávanie  

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov € (EU 
zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom k 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluvnených 
HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

SR - priama 
podpora 

554 267 716 847,14 49 7 207 979,41 2,69 

NSK - priama 
podpora 49 11 840 893,35 1 91 973,34 0,78 

SR - nepriama 
podpora 

554 267 716 847,14 17 68 091 481,45 25,43 

NSK -
nepriama 
podpora 

49 11 840 893,35 2 320 596,26 2,71 

SR priama + 
nepriama 
podpora spolu 

554 267 716 847,14 66 75 299 460,86 28,13 

NSK priama + 
nepriama 
podpora spolu 

49 11 840 893,35 3 412 569,30 3,48 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
 
V operačnom programe Vzdelávanie bolo do konca roku 2010 zazmluvnených v Nitrianskom 
kraji 49 projektov v sume (EU zdrojoch) takmer 12 miliónov euro, čo v podiele predstavuje  
4,42% celoslovenského objemu OP V. Jeden projekt (Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne 
rómskych detí na ZŠ Á. Jedlika Zemné) v hodnote 91 973,35 (EU zdroje) mal priamy vplyv 
na HP MRK a dva projekty mali na HP MRK nepriamy vplyv. Tieto tri projekty predstavovali 
3,48% celkového finančného objemu prostriedkov EU zdrojov v NSK zo zazmluvnených 
prostriedkov projektov z OP V.      
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Regionálny operačný program (ROP) 
 
Tabuľka. č.6: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK v Regionálnom operačnom programe k 31.12.2010 

Regionálny 
operačný 
program  

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov € (EU 
zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom k 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluvnených 
HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

SR - priama 
podpora 

1529 1 131 922 677,41 0 0,00 0,00 

NSK - priama 
podpora 239 164 963 868,35 0 0,00 0,00 

SR - nepriama 
podpora 

1529 1 131 922 677,41 666 528 182 496,91 46,66 

NSK -
nepriama 
podpora 

239 164 963 868,35 86 66 189 785,21 40,12 

SR priama + 
nepriama 
podpora spolu 

1529 1 131 922 677,41 666 528 182 496,91 46,66 

NSK priama + 
nepriama 
podpora spolu 

239 164 963 868,35 86 66 189785,21 40,12 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
 
 
V Regionálnom operačnom programe (ROP) bolo do 31.12. 2010 zazmluvnených v rámci SR 
1529 projektov v celkovej výške EU zdrojov presahujúcich 1,31 miliardy euro. Ani jeden 
projekt nemal priamy vplyv na HP MRK. Celkove 666 projektov malo nepriamy vplyv na HP 
MRK v zazmluvnenej sume takmer 528 miliónov euro. V Nitrianskom samosprávnom kraji 
bolo v rámci ROP zazmluvnených 239 projektov (za takmer 165 miliónov euro) z čoho 86 
projektov malo príspevok k implementácii HP MRK v sume 66 189 785,91 euro. Medzi 
ostatnými krajmi je Nitriansky VÚC v celkovom počte projektov aj výške zazmluvnených 
prostriedkov na treťom mieste v rámci Slovenska, ale čo sa týka počtu projektov 
s príspevkom k HP MRK je na piatom mieste a v zazmluvnenej sume (EU zdroje) až na 
predposlednom šiestom mieste (v BSK sa ROP neimplementuje). Príspevok k HP MRK bol 
predovšetkým zazmluvnený v projektoch pri opatrení 1.1 Infraštruktúra vzdelávania.  
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Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia (OP ZaSI)  
 
Tabuľka. č.7: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK v operačnom programe Zamestnanosť a sociálna inklúzia 
k 31.12.2010  

Operačný 
program ZaSI 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov € (EU 
zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom k 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluvnených 
HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

SR - priama 
podpora 1397 650 124 468,97 481 51 397 789,56 7,91 

NSK - priama 
podpora 123 17 675 216,52 44 3 934 715,60 22,26 

SR - nepriama 
podpora 

1397 650 124 468,97 89 32 320 294,21 4,97 

NSK -
nepriama 
podpora 

123 17 675 216,52 13 1 638 943,50 9,27 

SR priama + 
nepriama 
podpora spolu 

1397 650 124 468,97 570 83 718 083,77 12,88 

NSK priama + 
nepriama 
podpora spolu 

123 17 675 216,52 57 5 573 659,10 31,53 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
 
V operačnom programe Zamestnanosť a sociálna inklúzia bolo do dátumu 31.12. 2010 
zazmluvnených v rámci Slovenskej republiky celkove 1397 projektov v objeme (zdroje EU) 
vyše 650 miliónov euro. Z tohto počtu malo priamu podporu HP MRK 481 projektov (takmer 
51,4 milióna euro) Nepriamu podporu vykázalo 89 projektov za 32,32 milióna euro. 
V Nitrianskom samosprávnom kraji bolo v OP ZaSI v tomto období zazmluvnených 123 
projektov (8,80% z celkového počtu) za 17 675 216,52 euro, čiže 2,72% z celkového objemu 
finančných prostriedkov (EU zdroje). Priamy príspevok k HP MRK malo 44 projektov 
v zazmluvnenej výške 3 934 715,60 euro. Nepriamy vplyv k HP MRK malo potom 13 
projektov vo výške zazmluvnených prostriedkov vo výške 1 638 943,50 (EU zdroje). Napriek 
tomu, že podiel NSK vo výške zazmluvnených prostriedkov predstavoval len 2,72% 
celoštátneho objemu, tak zazmluvnený objem finančných prostriedkov v priamej podpore HP 
MRK bol 7,66% a v nepriamej podpore HP MRK je podiel  5,07% z celoslovenského objemu 
finančných prostriedkov.   
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Operačný program Konkurencieschopnosť a hospodársky rast (OP KaHR) 
 
Tabuľka. č.8: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK v operačnom programe Konkurencieschopnosť a hospodársky 
rast k 31.12.2010 

Operačný 
program 
KaHR 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov € (EU 
zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom k 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluvnených 
HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

SR - priama 
podpora 694 498 673 843,56 0 0,00 0,00 

NSK - priama 
podpora 83 70 842 276,82 0 0,00 0,00 

SR - nepriama 
podpora 

694 498 673 843,56 41 64 760 802,31 12,99 

NSK -
nepriama 
podpora 

83 70 842 276,82 9 13 792 524,63 19,47 

SR priama + 
nepriama 
podpora spolu 

694 498 673 843,56 41 64 760 802,31 12,99 

NSK priama + 
nepriama 
podpora spolu 

83 70 842 276,82 9 13 792 524,63 19,47 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
 
Do konca roku 2010 bolo v Slovenskej republike v operačnom programe 
Konkurencieschopnosť a hospodársky rast zazmluvnených celkovo 694 projektov v ktorých 
bolo zazmluvnených vyše 498,5 miliónov euro z EU zdrojov. Priamu podporu k HP MRK 
neobsahoval žiaden projekt. Nepriamu podporu k HP MRK malo 41 projektov v sume 64,76 
milióna euro. V Nitrianskom samosprávnom kraji z celkového množstva 83 zazmluvnených 
projektov vykázalo 9 projektov príspevok k HP MRK vo výške 13 792 524 euro. V počte aj 
objeme projektov s príspevkom k HP MRK je tretím najlepším na Slovensku.  
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Operačný program Zdravotníctvo (OP Z) 
 
Tabuľka. č.9: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK v operačnom programe Zdravotníctvo k 31.12.2010  

Operačný 
program 

Zdravotníctvo 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov €   

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom k 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluvnených 
HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

SR - priama 
podpora 49 230 399 503,59 2 1 572 742,01 0,68 

NSK - priama 
podpora 7 33 381 881,10 0 0,00 0,00 

SR - nepriama 
podpora 

49 230 399 503,59 41 219 969 376,30 95,40 

NSK -
nepriama 
podpora 

7 33 381 881,10 6 31 513 419,30 94,40 

SR priama + 
nepriama 
podpora spolu 

49 230 399 503,59 43 221 542 118,31 96,16 

NSK priama + 
nepriama 
podpora spolu 

7 33 381 881,10 6 31 513 419,30 94,40 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
 
V operačnom programe Zdravotníctvo bolo v rámci Slovenska zazmluvnených do dátumu 
31.12.2010 celkove 49 projektov vo výške EU zdrojov vyše 230 miliónov euro. Celkove malo 
príspevok k HP MRK 43 projektov v zamluvnenej výške EU zdrojov takmer 220 miliónov 
euro. Z tohto počtu boli dva projekty s priamym vplyvom (v Prešovskom kraji) k HP MRK. 
V Nitrianskom kraji bolo do 31.12. 2010 zazmluvnených 7 projektov, pričom 6 projekty malo 
vplyv (nepriamy) na implementáciu HP MRK vo výške zazmluvnenia cca 31,5 milióna euro. 
Pre tento operačný program je typické vysoké percento zazmluvnenia finančných 
prostriedkov s príspevkom k HP MRK k celkovému objemu zazmluvnených prostriedkov.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Príloha č. 2 k VS HP MRK za rok 2010 
 

 
 

 
Operačný program Životné prostredie (OP ŽP) 
 
Tabuľka. č.10: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK v operačnom programe Životné prostredie k 31.12.2010  

Operačný 
program 
Životné 

prostredie   

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov €   

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom k 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluvnených 
HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

SR - priama 
podpora 475 1 010 716 016,00 0 0,00 0,00 

NSK - priama 
podpora 47 105 687 351,00 0 0,00 0,00 

SR - nepriama 
podpora 

475 1 010 716 016,00 95 290 937 603,51 28,79 

NSK -
nepriama 
podpora 

47 105 687 351,00 11 47 833 404,89 45,26 

SR priama + 
nepriama 
podpora spolu 

475 1 010 716 016,00 95 290 937 603,51 28,79 

NSK priama + 
nepriama 
podpora spolu 

47 105 687 351,00 11 47 833 404,89 45,26 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
V operačnom programe Životné prostredie bolo v rámci SR zazmluvnených 475 projektov 
v celkovej výške za viac ako miliardu euro (v EU zdrojoch). Ani jeden projekt nemal priamy 
vplyv na HP MRK. V Nitrianskom kraji bolo zazmluvnených 47 projektov s celkovou výškou 
zazmluvnených prostriedkov v sume 105 687 351 euro. Z tohto počtu malo 11 projektov 
príspevok k HP MRK v celkovej sume 47 833 404,89 euro (EU zdroje). Podiel Nitrianskeho 
VÚC vo výške zazmluvnených finančných prostriedkov na celoslovenskom objeme 
predstavoval 16,44% , viac mali len kraje Banskobystrický a Prešovský. Percento 
zazmluvnenia finančných prostriedkov s príspevkom k HP MRK z celkového objemu 
zazmluvnených finančných prostriedkov v OP ŽP v NSK v hodnote 45,26% bolo spomedzi 
všetkých ostatných krajov v SR najvyššie.  
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Operačný program Výskum a vývoj (OP VaV) 
 
 
Tabuľka. č.11: Stav finančnej implementácie HP MRK v NSK v operačnom programe Veda a výskum k 31.12.2010  

Operačný 
program Veda 

a výskum 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov €   

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom k 

HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom k HP 
MRK €  (EU zdroje) 

% zazmluvnených 
HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

SR - priama 
podpora 384 686 701 323,12 0 0,00 0,00 

NSK - priama 
podpora 22 50 249 973,11 0 0,00 0,00 

SR - nepriama 
podpora 

384 686 701 323,12 17 29 620 166,17 4,31 

NSK -
nepriama 
podpora 

22 50 249 973,11 1 3 381 223,50 12,50 

SR priama + 
nepriama 
podpora spolu 

384 686 701 323,12 17 29 620 166,17 4,31 

NSK priama + 
nepriama 
podpora spolu 

22 50 249 973,11 1 3 381 223,50 12,50 

Zdroj: ÚSVRK, RO OP 

 
V operačnom programe Výskum a vývoj bolo do 31.12. 2010 v sledovanom kraji 
zazmluvnených celkovo 21 projektov. V Nitrianskom kraji bol zazmluvnený 1 projekt 
v hodnote 3 381 223,50 s príspevkom k HP MRK.  Na úrovni Slovenskej republiky bolo 
v tomto OP 384 projektov z ktorých malo 17 príspevok k HP MRK (nepriamy).  
 
 
5. Zhrnutie a záver 
 
 

Hlavným cieľom horizontálnej priority Marginalizované rómske komunity (HP MRK) 
je zvýšenie zamestnanosti a vzdelanostnej úrovne príslušníkov MRK a zlepšenie ich 
životných podmienok. Je preto prirodzené, že najviac projektov z príspevkom k HP MRK je 
v operačných programoch Zamestnanosť a sociálna inklúzia a Vzdelávanie v ktorý je 
zaznamenaná priama podpora a v Regionálnom operačnom programe – opatreniach 1.1 
Infraštruktúra vzdelávania a 2.1 Infraštruktúra sociálnych služieb, kde bolo najviac 
zazmluvnených projektov s nepriamou podporou k HP MRK. K referenčnému dátumu 31. 12. 
2010 bolo v Slovenskej republike zazmluvnených 5202 projektov v celkovom objeme 
finančných prostriedkov (EU zdrojov) vo výške 4 502 131 401,65 euro. V Nitrianskom 
samosprávnom kraji to bolo celkove 570 projektov v celkovej výške zazmluvnenia EU 
zdrojov 454 641 460 euro (5. miesto v poradí krajov). Z 5202 projektov malo priamy alebo 
nepriamy príspevok k HP MRK 1504 projektov vo výške EU zdrojov 1 295 011 921,45 euro. 
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Vo VÚC Nitra bolo s príspevkom k HP MRK zazmluvnených 173 projektov v celkovej výške 
168 696 586,23 euro (4. miesto v rámci krajov). Čo sa týka objemu finančných prostriedkov, 
tak tam Nitriansky VÚC predbehli Prešovský, Košický a Banskobystrický VÚC. Úroveň 
počtu projektov respektíve výška zazmluvnených prostriedkov v Nitrianskom samosprávnom 
kraji približne zodpovedá problémovej úrovni sledovaného kraja v rámci Slovenskej 
republiky. Otázkou bude, ako sa budú napĺňať a prejavovať fyzické ukazovatele HP MRK 
v ďalšom období.    


